

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5 50

Trzynastym
WYDANIEM
Zagranicą 9 złotych
miesięcznie
Ze zmianą adresu 80 gr.
Wycofanie oddzielenie rano
z wysłaniem poniedziałkowo
i dni podwieczornych —
Konto PKO Kraków 400.670

Chęć bez możliwości

Designowany premier p. marszałek Senatu Szymański pod pierwszym wrażeniem otrzymanej — dla niego zapewne niespodzianej — misji utworzenia gabinetu zacytował łaskawie przyszłowie o zgodzie, która tworzy wielkie rzeczy i dodał do tego cytatu komentarz nowoczesny, że za zamiar współpracować z Sejmem. Nie spodziewano się chyba przeciwnego twierdzenia od — bądźco bądź — parlamentaryzisty, jakim choćby w naszych skromnych warunkach jest marszałek Senatu i nikt, kto zna p. marszałka jako człowieka, nie przypuszcza ani na chwilę, aby to powiedzenie jego miało tylko, powiedzmy, uspakajający charakter, podczas gdy w rzeczywistości miały inne zamiary.

Nie, wierzymy, że p. Szymański ma dobre chęci szukania współpracy z Sejmem. A wiara tu opiera się przede wszystkim na tem, że netyklo no, ale każdy zamierzający w Polsce rządzić, musi tę współpracę szukać. Zrobił to i p. Bartel, ale — od odwrotnej strony: zaczął od współpracy a skończył na wymyślnym tym, których współpracy szukał. I to nie jest przypadek; wystąpienie p. Bartla w Senacie przeciw Sejmowi jest także jednym z ogniw w łańcuchu walki z Sejmem — przez kogo innego. Ale zarówno p. Bartel jak i jego mocodawca przekonał się, że z Sejmem można albo współpracować albo upaść. Dopóki ta współpraca odbywała się w normalnych granicach, było wszystko w porządku: Sejm uchwałiał budżet, rząd był zadowolony (oświadczenie p. Matuzewskiego), kraj zaczął odychać; nagle jedno śródowe wystąpienie i wszystko się urwało, ponieważ p. Bartel mylnie dłomaczył sobie współpracę jako podporządkowanie się Sejmowi rządowi. P. Bartel był tak łaskaw koncedować Sejmowi prawo pozynęgla jakichś zmian w budżecie, ale prawa usuwania ministrów sam odmówił — rezultat, że sam pozostał.

Jest więc i wzór i nauka, że współpraca z Sejmem nie można pojmować jak stosunek między mężem a żoną: pierwszy rządzi, wykonywując we wszystkim wolę drugiego. Sejm jest wprawdzie tylko władzą ustawodawczą, ale o sankcjach karnych — tak jest! — przeciw rządowi. Wolno Sejmowi pociągnąć rząd do odpowiedzialności konstytucyjnej przed Trybunał Stanu; wolno go pociągnąć do odpowiedzialności parlamentarnej — uchwałić mu wotum nieufności i nikt nie ma prawa twierdzić, że robenież użytku ze swego prawa jest cześćm niezwykłym, ha — jest zbrodnia, jest porwaniem się na jakieś świętości. Kto tak pojmie istotę współpracy, niech się nie dziwi, że otrzymuje — mniej niż 14-dniowe wypowiedzenie.

P. marszałek Szymański chce współpracy z Sejmem, powtarzamy, nie wapiemy o szczerości jego intencji. Czy jednak ta chęć idzie w parze z możliwością jej urzeczywistnienia? Pomijamy fakt, który zresztą p. Szymański ciagle sam podkreśla, że jest on wielobiciem

marszałka Piłsudskiego, że marszałek Piłsudski jest jego drogowskazem itd. — skąd wogóle wzięła się kandydatura p. Szymańskiego na premiera, jeżeli nie z sugestji p. marszałka Piłsudskiego? A choćby tak nie było tj. choćby p. prezydent Rzępliej bez sfulnowania rządu użytek ze swego prawa powołał premiera, czy to w czemkolwiek zmienia faktyczny stan rzeczy, mianowicie że za każdym premierem stoi i stać będzie cień inteskańca Belwederu i to cień — rozkazujący i kierujący?

Nowy premier może chcieć najszczerzej pracować z Sejmem i może nawet tę chęć urzeczywistniać do 31 marca, a co potem? Czy w tym dniu ma może i wcześniej — zależnie od załatwienia się z poprawkami budżetowymi Senatu — nie pojawi się nagle rozkaz: przerwać flirt i odesłać partnera do domu? Tego mitykło się spodziewa, ale tego wyuczeka, bo takie zakończenie — narazie — walki między Sejmem a p. marszałkiem Piłsudskim jest

— nie dla Sejmu — najlepszą i najwygodniejszą metodą wycofania się przed odpowiedzialnością. Dlatego, co robić, jesteśmy pod tym względem niepoprawnymi pesymistami! Nie widzimy wielkich szans urzeczywistnienia się dobrych chęci p. Szymańskiego i to — trzeba z góry ustalić — nie z winy Sejmu. Ten zrobiliby dotąd i dalej będzie robił wszystko, naturalnie w granicach przysługujących mu uprawnień, aby i drugi czynnik państwowy: rząd mógł dojść do wykonywania swych uprawnień — pod kontrolą i pod odpowiedzialnością.

Chcieć a móc — to często dwie różne rzeczy, a odnośnie do naszej sytuacji wewnętrzej wprost wykluczające się. Jeżeli ktoś w przeddzień sformułowania gabinetu, mającego się opierać na współpracy z Sejmem, rzuci w opinie publicznej takie artykuły, to chyba ma jasny zamiar te współpracę zamącić. A po p. Szymańskim nie można się spodziewać, aby był w stanie ten cios na jego chęć odparować.

— 000 —

Zamieranie życia gospodarczego

Koleje narzawo pełnym życiu danego kraju. Ruch na kolejach: towarowy i osobowy jest miernikiem życia gospodarczego; im to życie silniej pulsuje, tem intensywniej jest ruch na kolejach i odwrotnie.

W Polsce widocznie zachodzi ten stan odwrotny, sądząc po ogromnie skurczonym ruchu kolejowym. Wedle informacji z ostatnich dni dziennym nadladunkiem wagonów towarowych zmniejszył się o dwa tysiące; ruch osobowy, szczególnie na dłuższych przestrzeniach, spadł do minimalnych granic. Następstwa tego zmniejszonego ruchu odzwieczają najokrutniej pracownicy kolejowi, wśród których redukcja, ograniczenie dni pracy itd. robią szalone postępy.

Niema o mówić, daleko zastłwimy pod czereloniem i rzadłami sanacji. Kto widział ruch na kolejach w kilka tygodni po wypadkach majowych; w czerwcu październiku 1928, to niezaprzeczone kolumny pociągów węglowych dające ku morzu, tę gorączkową pracę ludzianową na kopalinach i stacjach, temu insawając się gorzkie porównania, ten musi się zapytać: coście zrobili z życia gospodarczego w Polsce? Prawda, świeżony okres rozkwitu był wyjątkowy, spowodowany strajkami gorzłwiz w Anglii, ale i obecny okres upadku jest wyjątkowy co do swego tworenia się i trwania.

Rząd przez ostatnie dwa lata szczególnie, od jesieni 1927, kiedy ostłwinię życie gospodarczego stało się dla wszystkich widoczne, nie zrobił nic poza codzienną łataniną. Tu dawal zasłki bezrobotnym, tam dał jakiejś fabryce zamówienie dla uniknięcia jej zamknięcia — planu, rozmachu w zwalczaniu depreji gospodarczej nie było. Przeciwnie, było jej lekceważenie, były ciękie zapewnienia, że to tylko chwilowe, że to przejście, że będzie dobrze. Pamiętamy przecież nowy powborze p. Bartla w pierwszych tygodniach 1928 r., namielany optymistyczne zapewnienia p. Kwiatkowskiego i ich potwierdzenia przez p. Dewę — stało się akurat przeciwnie: życie gospodarcze z każdym dniem pogarszało się od noszko do najsumniejszich swych zjawisk: blisko 300 tysięcy bezrobotnych i ograniczenia ruchu kolejowego.

Państwo, którego obywatelom i zadaniem jest troszczyć się o umożliwienie swym obywatelom egzystencji, przyktoje ten obowiązek w dzwienie okropialy sposób. Jest to wprost stomak bogactwa do blednego krewnego, któremu się od czasu do czasu rzuci oclap, ale z reguly uważa się go za uprzykrzonego naręta. Państwo ma się — narazie przynajmniej — dobrze. budżety miesięczne

wykazują jeszcze nadwyżki, linja dochodowa dochodzić nie zamazuje się. A obywałe, a wrod nich najwięcej dotknęła klasa robotnicza? O ich obowiazkach państwo pamięta przy ściąganiu podatków, przy poborze rekruta, przy wymiarze sprawiedliwości, ale o ich przynimnym prawie do życia państwo zapomina, mając wyższe i ważniejsze rzekomo cele do spełnienia.

A przecież człowiek jest najcenniejszym majątkiem państwa, jego praca podstawa bytu i rozwoju państwa. Co, kiedy tej pracy jest coraz mniej, a gdzie jeszcze jest, to za taką zapłatę, że naprawdę na drwiny wyglądają wszystkie nawalowania o „rozszerzeniu konsumcji”. Robotnik, który lewde zarabia na kawalek chleba, będzie kupował wyroby przemysłowe — a jakeż, marzenia pustych głow i ludzi burkowych.

W tym czasie sfery rządzące nie mają nic lepszego do czynienia, jak prowokować i łoczyć walkę z Sejmem, bez którego współpracy o społecznym stanie gospodarczym nie można. Iżal sam — tak widocznie sanacja sobie wyobraża — zrobi wszystko, w tym samym porządku, jak dotychczas robił i jak owoce tej roboty widzimy. Ale kiedy to się stanie, kiedy ta robota zostanie choćby zapoczątkowana? Jeden przykład: czy słychać coś o ogzwineniu ruchu budowlanego, który bez poparcia rzędu, bez robót państwowych i bez kredytu banków państwowych, nie ruszy z miejsca?

Dalszy wzrost bezrobocia

Podług danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za okres od 8 do 15 marca włącznie wykazało 292.459 bezrobotnych, w tej liczbie 57.081 kobiet. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba bezrobotnych zwiększyła się o 4.616. Bezrobocie wzrosło w następujących powiatach: Włocławek, Sosnowiec, woi. śląskie, Łódź, miasto i powiat, Częstochowa, Poznań, Łódź okręg, Nowy Sącz, Gdynia, pow. warszawski, Ostrowiec, Piotrków itd.

Podług zawodów zwiększyła się liczba bezrobotnych robotników niewykwalifikowanych o 2.201, górników o 695, pracowników umysłowych o 445, metalowców o 298 i hutników metala o 147.

ROZPOWSZECHNIJACIE
NAPRZÓD!

Polska w oczach Zachodu i wrażliwość

MORD W MYŚLACHOWICACH. — EUROPA CZY AFRYKA SROKOWA

Workowy „Daily Herald”, organ angielskiej partii pracy, przynosi następującą notatkę: „Krytycznym wobec reżimu Piłsudskiego w Polsce przypłacił życiem organizator socjalistyczny — nazwiskiem Molendy, w górnictwie włosce, w zakładach krakowskich. Molenda dyskutował z członkami rewolucyjnej partii socjalistycznej (grupa laszystowska, znana z użycia rewolwerów i palek jako argumentów propagandy politycznej). Socjalista rewolucyjny strzelił do Molendy, zabijając go. Jest to jeden z licznych aktów terrorystycznych, jakich w ciągu ostatnich kilku miesięcy dopuścił się rewolucjonizm w celu złamania i zniszczenia „Klasyki Partii Socjalistycznej”.

Podajemy te notatki dosłownie, nie zmieniając nawet fantastycznej nazwy ukitej da BBS przez Anglików, nie mokrących się widocznie zorientować co znaczy „frakcja rewolucyjna”: rewolucyjna partia socjalistyczna. Mówi ona za siebie. — Stwierdza przeraźliwie jasno, że

POLSKA NIE JEST ZAKRĘTIEM, DESKAMI ZABITYM DO ŚWIATA.

że cokolwiek dzieje się w Polsce, dzieje się na terenie europejskiej. Patrzy na nas, patrzy i nie u „propagandzistów” jakichś z funduszu dyspozycyjnego ministerstwa spraw zagranicznych, informacja się o naszych słonkach.

Ziemi w XX w., wieku radia, telefonów i pocztu lotniczej; znikiły już białe plamy z map Afryki i Azji; niema już zakątków „zapomnianych przez Boga i ludzi”, niema punktów na zamieszkałych obszarach kul ziemskiej, gdzieby nie dotarli reporterzy wielkiej światowej prasy, skądby świat cywilizowany nie posiadał dokładnych informacji.

A POLSKA LEŻY W EUROPIE.

usiłuje się ją skłonić na poziom życia politycznego w Wielkiej Brytanii, w państwie „środkowej Afryki, ale ona jednak należy do Europy — jęszcze kulturalne, a zawsze geograficznie.

„Dziejsza Europa, to dom sąsiedni, nie można w niej mieć dwóch twarzy: na użytek wewnętrzny i na zewnętrzny. Próba takiej maskarady musiałaby wywołać tylko śmiech. Więść o zbrodni, popełnionej przez bezbożnego draba w miejscowości górniczej, idzie momentalnie w świat. Czyżby nie była wrota do Europy?”

PÓLTORA MILJONA CZYTELNIKÓW „DAILY HERALD”.

czytają ją dzisiaj miliony czytelników innych państw angielskich, które te wiadomości poróżniły. I tak kształtują się opinie Europy i świata o Polsce.

„Nie zmienię tego cytowanie przez PAT tasemowych artykułów z pism, chwalcących zawsze każdy rząd każdego państwa, który wyrzuci duże sumy na zagraniczną propagandę lub pogardzanych we własnym kraju żywcem i żonkinyćmi, jak „Action Française” lub „Victoire”.

„Oczywiście patrzy na nas i widzą nasze życie zupełnie wyraźnie. Nie zamydl ich żadna propaganda. Jedyna prawdziwa skuteczna propaganda zagraniczna, to

PRZYSTOSOWANIE SIĘ DO CYWILIZACJI I ETYKI POLITYCZNEJ TEGO ZACHODU.

o którego wzgledy się zabiega, niezmiernie wżęta latwie dla narodu polskiego, który da wspólnotę kulturalną zachodu zawsze uależał, należy i należeć chce. Trudności idzie tylko po stronie garstki „amatatorów moralich” i ich wielkich ludzi.”

„Strasznąwa sytuacja Polski wobec opinii europejskiej zasładowała na nas i widzą nasze życie zupełnie wyraźnie. Nie zamydl ich żadna propaganda. Jedyna prawdziwa skuteczna propaganda zagraniczna, to

PRZECZYTAJĄ JE MĘŻOWIE STANU.

od których Polska w znacznej mierze zależy i będą sobie zasładowała opinie o Polsce.

A każda próba „Jamańska kość” — każdy morderca „nie-wykrytych sprawców”, jest światu dobrane wiadomości i decyduje o stopniu uwar, w jaka przyjmowane są oszczerstwa wrógów Polski. Ten

sam workowy numer „Daily Herald”, z którego przytoczyliśmy wzmiankę o śmierci tow. Molendy, zawiera przytoczone przez PAT alajmy moskiewskie o rzekomych wojennych zamiarach Polski wobec Rosji.

To kłamstwo, które wstawianiem w Rosjan rzekomego niebezpieczeństwa womy usiłuje odwrócić ich uwagę od katastrofalnej sytuacji wewnętrznej. Dlaczego jednak to kłamstwo znajduje wierze? Bo na państwo, w którym

ZWOLENIENIU RZĄDU WALCZA REWOLWEREM I PALKĄ.

w którym parlamentaryzm jest „zangrebowany”, a jego uciwały „bezczelnością i kłamstwem”, w którym ministrowie latami ład uwar i jego przedstawicielstwo w sposób, na jaki język polski nie ma dość mocnego określenia i mimo to, zostają na urzędzie — na takto panowie wierze się wszystkim. Każda potwarz nawet znajduje wiarę i musi ją znaleźć.

I dlatego to cyniczne wdeptywanie honoru Polski w ekakramy, ten sabat rozuchwalający bezkarnością, jest

NIEBEZPIECZYSTWEM DLA POLSKI, JAKO PAŃSTWA I JAKO NARODU.

jest o wiele niebezpieczniejsze dla całości i niepodległości Polski, niż dziesięć pancerników niemieckich, jest o wiele niebezpieczniejsze dla uwar w przyrodę narodu polskiego, niż dziesięćcia przesileni gabinetowych. Z przesileniami gabinetowymi, nawet co kilka dni, życie i świetnie się rozwija nasza potężna sojusznica Francja, ale takich „wielkich ludzi” jak obecne Polska, Francja nie miała i zapewne mieć nie będzie.

Tego niebezpieczeństwa nikt nie ma prawa na Polskę sprowadzać i żaden polityk nie ma prawa go wprowadzić. Jedne zasługi, położone przez odbudowę niepodległej Polski, nie dają prawa kłamać tej niepodległości. Naród polski nie po to powstał potrójne kadany, by sobie dać nowe natchnienie „królowego wyrob”. Nie po to przez sto lat błąkał Boga, by nas raczej zamienić „w prochy, ale w prochy wolnie”, aby teraz ugać się przed atakiem „zranafów ochocynów” i ślad się już nie pałowało w narodów, ale ich kwiaczną głową. W Polsce jak długo są rządy na ustach wszystkich ludzi, niezwiązanych z „sanacją” materialnie, jest w tej chwili jedno wolanie: „Dostyć tej pląsawej lary! Kończyć!”

W. J. G.

Dwa dni „Czasu”

„CZAS” JAKO ADWOKAT SANACJI. — „CZAS” JAKO CENZOR I POPRAWIACZ GARDEROBY.

W artykule „Rzecz, opojycja i państwo” pisze „Czas” o sznansach rzędu p. Szymańskiego:

„Niestety! prognoza pod tym względem jest raczej ujemna. Z jednej strony śępa zauwężenie socjalistów i narodowych demokratów, z drugiej stanowiska (tu dziennik konserwatywny) w tej chwili są niekolekowieli określenia.” p. marszałka Piłsudskiego wobec sejnu nie pozwalają oddawać się zbytniemu optymizmowi.”

Stanowisko marszałka — to nowa odmiana „Dnn oka”. A śępa zwyciężstwo — to totum niuifności ministrowi, któremu za łamania ustaw je udruciono. Otóż „Czas” przewiduje, że pomiędzy tym „Ditem oka” a ową śępią stąnąc może być polityczny marszałek Senatu prof. okulistyki Szymanowski. „Czas” wie jednak, że ogromne życie jest (a ogółem dlań są przedwzyszkieniem o-hiadowi jego przyjaciele) aby „konflikt istniejący został jak najprzejrzysto rozwiązany, choćby nawet drągnięciami środkami...”

Tak — „Czas” jest zdecydowanym przeciwnikiem obecnego Sejnu, z częścią oszędzy się bardzo dobrze w „Czas” parlamentaryzmu wogóle. Niechby obwołana została dyktando.

Al „Czas” nie jest w swojej argumentacji — kompletnie prostolinijskim.

Tak dalece lubi dopatrywać się źdźbła w cudzych oczach, że nagle staje na stanowisku... idealnego parlamentaryzmy, ażeby Sejnowi czynić wy-mówki, że nie rozumie (jakoby) „ducha parlamentaryzmu”. Poucza więc, że

„...nawet zwolnienie komisji sejmowych w okresie kryzysu rządowego nie jest zgodne z duchem i tradycjami ustroju parlamentarnego”.

Poręczmy jednak le niezawodnie osobliwe wy-wody dla zapoznania się z tą grą, w tytule wymienioną rolę „Czasu”. Miano tam znów kłopot

z oświadczeniem marszałka Piłsudskiego... Co nie-co trzeba było zatusować, czy zrełusować, gdzie-niegdzie coś opuścić. Belweder Belwederom, ale i wrażliwość trzeba uszanować. I tak należało: „Tekst pełni podła, oczywiście, „Gazeta Polska”. (Nie szluka — westchnie „Czas”: panowie wojskowi — to nie delikatne brabiny) Ale i inne — przy porównaniu — znać poprawki. W „Gazecie Polskiej” brzmiał jeden ustęp kontropeleński tak:

„Dotąd w pamięci mi ciągle stoją postępowania tych panów w stosunku do Prezydenta Rzeczypospolitej”.

„Czas” przeregladając to zdanie, usuwając liczbę mnogą, czytamy w nim „wasi” i staję postępowanie w stosunku do Prezydenta. Widocznie wstąpił on ograniczyć w imieniu marszałka pole umowienia się za prezydentami — do okresu pomajowego.

Al „clou” przeróbki odnosi się do dalszych zdań, gdzie marszałek Piłsudski potępia je manjeiry postów. Otóż „Czas”, chcąc tej prelekcji nadać ion bardziej salowany zajął się usunięciem usterek w garderobie postów, które im — dla wzmocnienia — w tych okolicznościach — przywrócił Piłsudski. Owe dalszy ciąg w „Gazecie Polskiej” wypadł tak:

„I widziałem te scene, jak ja nazywam słubowanie. Taki bezzelny pan, który od innych przysięgi zdjął, rozwałowy z rozpiętymi spodniami łaskawie wyznawał, że nikt go nie rozumie, jakies słowa, zacznaję się na”.

„Czas” przyszyłi te guziki, mniej szczególnie powtarzając nadestany mu tekst. Równocześnie jednak tym gestem dał do poznamia, że uważa styl marszałka za zbyt rozpięty.

Władomości polityczne

PUBLIČNIE OGŁOSZENIE MANIFESTU HINDENBURGA

Reichstag uchwałił 218 głosami przeciw 130 rozplakatowane orędzia prezydenta Hindenburga, motywującego podpisanie planu Younga.

PRASA FRANCUSKA O TRAKTACIE POLSKO-NIEMIECKIM

„Temps” stwierdza, że fakt podpisania w Warszawie traktatu handlowego polsko-niemieckiego świadczy, iż tu rozum ujął górę nad rozruchami — kłopoty, które obie strony musiały wypracować pewnym ustępstwem, lecz jedna i druga wyraziły w zawartym traktacie powasne korzyści. Bądźcożby traktat ten wyrażał możliwość współpracy w dziedzinie ogólnej działalności obywateli narodów, dzięki czemu jest on w stanie ułatwić uspokojenie umysłów i wywrzeć korzystny wpływ na stosunki polityczne między Berlinem a Warszawą. Oczywiście niepodróż jeszcze zniknięcie niechęci Niemców do Polski, jak również nie dać na dzień dzisiejszy być zrodem do wojny polskiej. — Trwają w dalszym ciągu pretensje nacjonalistów, jeżeli chodzi o wyklnięty przez traktaty granic wschodnich Rzeczy niemieckiej, jak również nie o-slabnie Niemcy niezachwiane postawienie Polaków obrony nieetykalności swojego terytorjum. Polska jest dzisiaj mocarstwem, mającym poczucie swojej siły, któremu nie można żadnej wyprzędzić kłopoty lub dokonać gwałtu, nie narazając się na wielkie niebezpieczeństwo. Wobec tego w celu na ochronę interesów gospodarczych i rozwój stosunków handlowych rzeczy przynają oczywiście inny obrót. Zagadnienia polityczne utracą swoją ośrodek pierwotną i powoli zarysują się możliwości zbliżenia między dwoma narodami. Z tego też względu podpisanie traktatu handlowego polsko-niemieckiego, które zbliżyło się z dniem wczorajszym do podpisania, stanowi wielki sukces. Likwidacyjnej, stanowi wypadek doniosły w całości polityki europejskiej.

„Journal des Debats” zaznacza, że wystarczy rzucić okiem na mapę Polski i Niemiec, aby się przekonać, że oba kraje nie mogą dla pokojowego użycia objąć się bez traktatu handlowego. — Za sławnym korzystaniem pomorskim lub bez niego Prusy wsłownie, Pomorze Pruskie, G. Śląsk, Poznań — dawniejšie W. Ks. Węcewskie — zajął jedne od drugich pod względem gospodarczym, wobec tego skoro istnieje niepodległe państwo nie mieckie, powinny były z niem się porozumieć na terenie gospodarczym. Cała kampania nacjonalistów niemieckich skierowana jest nie przeciwko korytarzowi lub G. Śląskowi, lecz przeciwko samemu faktowi istnienia niepodległego państwa polskiego, na egzystowanie którego w żaden sposób zgodzić się nie mogą. W oczywistości w tego rodzaju i o ogólny statut Europy, to też przyjaciele pokójowi powinni się zgodzić z porozumieniem, które zawarto w poniedziałek w Warszawie. Szczęśliwie się stało, że rokownikami kierowało dwóch mędrzych dyplomatów: minister Zaleski i poseł Rauscher.

Wielki dzień klasowych związków zawod. i bezrobotnych w Katowicach

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Katowice, 18 marca.

W niedzielę 16 marca była dla członków polskich klasowych Związków zawodowych i bezrobotnych wielką niedzielą pracy. Przeszło 9-10 robotników brało udział w konferencji i na wiecu zwołanych przez okręgową komisję polskich klas. Zw. zawodowych. W konferencji brał udział delegaci Zagłębia górnośląskiego, udobrowskiego i krakowskiego. Przeszło 2500 robotników obradowało nad groźnym położeniem robotników w środku największej koncentracji przemysłowej w kraju. Z dwóch tysięcy pięćset niemi robotniczych wydyobywało się wielkie niezadowolenie z polityki gospodarczej rządu i przemysłowców i z obecnego katastrofalnego stanu gospodarczego, grożącego

JULIUSZ SZEROKIM RZESZOM PRACUJĄCYM. W sali „Tivoli” zebrał się delegaci z trzech zagłębi na konferencję o godzinie 10.30 rano. Kułbowski otworzył konferencję, przywitał przybyłych lud. delegatów i posłów tow. Topinka i Stanczyka, oraz krótko przedstawił delegatów cel konferencji.

Do prezydium weszli tow.: jako przewodniczący Kozubek i Bielecki, jako sekretarze Reguła i Malczak.

Tow. poseł Stanczyk pierwszy przemawiał do punktu: obecną stan gospodarczy i polityczny. Delegaci w liczbie 470 w wielkim skupieniu wysłuchali referatu, który doskonale uwypuklił różnicę sojusze rządów pomajowych i Piłsudskiego z obrankami i kapitalistami, wskutek czego stracił zaufanie, które dawniej miały ludu pracujących w nim pokładają. Obecna polityka gospodarcza, mówił tow. poseł Stanczyk, doprowadziła

DO UPADKU ŻYCIA GOSPODARCZEGO NA WSI, W MIASTACH I W HANDLU, co powoduje ogromny upadek konsumpcji w kraju. W końcu wskazał na sposoby, jakimi można zaradzić obecnemu kryzysowi gospodarczemu.

Następnie tow. poseł Topinek omówił obecną bezrobocie i niedogadany politykę, jaką uprawiają przemysłowcy wobec klasy pracującej, brak należytej opieki bezrobotnych i robotników i ich rodzin, kartele i ich szkodliwość dla produkcji i ustalania cen na produkty oraz poddał ostrej krytyce zachowanie się przemysłowców i rządu w obecnym kryzysie gospodarczym w stosunku do robotników i warsztatów pracy, przytoczając m. in. inkrwawo zajścia w fabryce wagonów w Sanoku. Apelowo do delegatów, aby wśród klasy pracującej czynili wszelkie wysiłki nad

ROZBUDOWA KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

zakochają swe przemówienie. Delegaci obu mówców gorąco oklaskiwali. W dyskusji przemawiał 18 delegatów, którzy zajęli bardzo krytyczne stanowisko wobec rządu i przemysłowców, podnosząc z największym żędnym naraw obręgu i stanu robotniczego i stanu gospodarczego w kraju. Po dyskusji uchwalono rezolucję: w sprawie bezrobocia, polityczną, w sprawie ubezpieczenia na starość i w sprawie wyborów do Sejmu śląskiego, oraz uznanie dla ludu marszałka Daszyńskiego.

Prohibicja umacnia się i rozszerza

KANADA A PROHIBICJA

Wielkim głosem dla europejskich zjadaczy prohibicji będzie wiadomość, że rząd kanadyjski wniósł do parlamentu projekt ustawy zakazującej wywozu trunków alkoholowych do krajów, w których obowiązuje prohibicja. Tyle razy różne „Kurjerki” zapewniały, że Kanada z pogardą odrzuciła wszelkie propozycje Stanów co do współdziałania w zatamowaniu przemycnictwa alkoholu, tyle razy wyjaśniały, że przemysł wódki z Kanady przyszedłby do upadku, że rząd kanadyjski i kanadyjskie zgory skazuje wysiłki robotnicze i niewolników. Jaka to była radość, gdy wybuchła afera „bukalek!” „Kurjerki” przepowiadały już nieomal wojnę kanadyjsko-amerykańską, jeśli nie miała brytyjsko-amerykańska, z powodu schwyłtania przez okręty amerykańskie kanadyjskie statki przemycające wódkę do Stanów Zjednoczonych, przyszedłszy o zgrozo! — zabito jednego z żeglarzy. Ila przemysłowcy zabiją ogoroczenie bez żadnego rozgłosu straż graniczne różnych państw europejskich, z Polską włącznie, o tem „Kurjerki” nie pisały, bo to wszakże dzieje się w interesie utrzymania wysiłków cen na potrzebne ludzkom towary, a nie w obronie zdrowia i moralności narodu. Zastrzeżenie przemyczników niebezpieczno kilkanaście statków niewolniczo towarów te i inne, a obywateli na dalszą godzinę pies nie kwitnie ogniem. Zbrodnia ogólna, która przez agencje prasowe i „Kurjerki” jest tylko zastrzeżenie przemycznika przemycającego najdroższą z trucizn, bo niszczącą mietylko tego, która i ją pije.

Rozwój wyników poszedł innemi, nieprzewidzianymi przez „Kurjerki”, drogami. Żaloga pracującego złażła od razu w ręce sprawiedliwych, a imperium brytyjskie z Kanadą włącznie, wiązało ze Stanami Zjednoczonymi najcięższą

Po południu w tejszej sali odbył się

OLBRZYMI WIEG DEMONSTRACYJNY

Przewodniczył tow. Kubowicz, sekretarzewołował Chwałek i zdrachężył wiewolników w liczbie 2000 przemawiał tow. poseł Stanczyk i tow. poseł Topinek, którzy poddali obecną system gospodarczej i polityczny rządu i przemysłowców (struzgoczącej krytyce, również i dyskutanci, z wyjątkiem jednego komentysty, który pod fałszywym nazwiskiem począł jak zwykle wymyślać na posłów PPS. Zebrałi zajęli odpowiednie stanowisko wobec agentów Moskwy i przemawiać nie pozwolili. W posiedzeniu nastąpiło po uchwaleniu rezolucji w sprawie bezrobocia i gospodarki politycznej, jak również i uznania dla marszałka Sejmu Daszyńskiego, tow. Kubowicz ostrzegł: jeśli rząd klasowe Związki zawodowe i PPS! zamknął ten impromptu wiec.

przajął. A dla przedstawicieli czary bielej Kanada zabiera się do zamknięcia jedynie jeszcze pozostałe granicy ładowej, przez które można było przemycać alkohol do Stanów Zjednoczonych; Meksyk już wprowadził w czyn odpowiednie zarządzenia. Kontrola okrętów morskich jest o wiele łatwiejsza, to też ostatni okręty Kanady zapowiadają „wysuszenie” Stanów w daleko wyższej mierze niż dotąd.

Nie należy zrażać się przysuszczać, że Kanada jest „mokra” w tem znaczeniu, co Polska i inne kraje europejskie. Poszczególni, że stany, w których istniodawstwo miały lub więcej ograniczające spożywanie alkoholu. Na Wyspie Świętej Edwarda obowiązuje od 10 lat prohibicja zupełna podobnie jak w Stanach Zjednoczonych. W zeszłym roku udało się jej przeciwnikom spowodować ponowne referendum nad kwestią czy prohibicja ma być utrzymana w tem znaczeniu, czy też złagodzona; referendum przegrało jednak autorów alkoholu zupełną klęskę: Wyspa Święta Edwarda pozostała sucha.

W stanie Ontario prywatny handel trunkami alkoholowem jest zakazany. Są tylko sklepy rządowe, które sprzedają ograniczone ilości trunków osobom posiadającym pozwolenia na ich nabycie. Pozwolenia takie wydawane są wyłącznie bezrobotnym i nie uprawiającym handlu do kupowania trunków. Trzeci stan, który w tym roku muszko wyczerpie swoją roczną „rację” musi pozostać „suchym” do końca roku. Jakiśkolwiek ogłoszenia o trunkach w gazetach są surowo zabronione. W zeszłym miesiącu wyszło nowe rozporządzenie, na mocy którego młodzież od lat 21 do 25 o ile jest zamieszkała przy rodzicach nie może być ich zżody uzyskać wyżej wymienionego pozwolenia na liwno trunków.

Tak więc wala się w grzyby twardzie pijaństwa. — 0-0-0

ROMAN DABROWSKI

Miasto słońca

Historia Hawany w kilku słowach. — Bukantierzy. — „Klucz Nowego Świata”. — „Paryż zwrotników”. — Słońce Hawańskie. — Miasto, żyjące z turystów. — Hawana w nocy.

Hawana, w lutym. Na początku słów kilka o historii Hawany, historię pełną blasku i historyj zaradzeń. Pierwszym właścicielem, który przydał wspaniałą Kuba składową w przepływie południowego świata, był wielki odkrywca Nowego Świata: Cristóbal Colón, także Kolumbom w zwanym. W poszukiwaniu drogi do Indji przybył on z szewkami karawanami do wyspy Kuby w październiku 1492 roku. Była to droga z kolej — po Hiszpanii — wyspa odkryta przez Kolumba, a nosiła ona z początku nazwę Fernandiny od imienia króla hiszpańskiego Ferdynanda. Nie kwami się jednak Krzysztof Kolumb z założeniem na nowo odkrytą wyspę kolonii hiszpańskiej i dopiero po śmierci wielkiego odkrywcy ugratlował do Diego Velasqueza, człowiek równie ambitny jak złoża chłiwym, panowanie hiszpańskie na wyspie.

Tenże don Diego Velasqueza zakłada w 1519 osadę na Kubie, która otrzymuje nazwę Hawany. Nowa osada nie była, a raczej swego położenia geograficznego, nader przykłą.

JEDNA Z NAJWIĘKSZYCH FAKTORI NOWOODKRYTEJ CZĘŚCI ZIEMI. Współczesna madria Hawany zaczyna się miasto „Klucza Nowego Świata” i przedmuru Anityllę. Osada założona przez Diego Velasqueza przechodził zmiennie koło losów, dnie swego rozwoju i blasku przyspłajając dniami klęsk, nędzy i upadku.

W 1528 r. pada młoda faktoria (ofarna jednej z wypraw lukanterskich. Bukantery zdobywają ją bez trudu, rabują i zabijają, a obywateli na dalszą godzinę wyprowadzają, podpalają miasto. Obródną w popiół Hawana odbudowuje wielkordzą królewski de Soto, który wznosi w 1538 r. kaziół La Fuerza, pierwszą obronną fortelicę w Hawanie. Bogate miasto, będące węzłowym punktem dla okrętów hiszpańskich, wiozących złoża zdobywcze z Meksyku i Peru, ścigała dalej na siebie uwagę korsarzy. W 1559 r. zapowiedział na morzach południowych. W 1559 r. zawiązał się znowu w bregów Hawany zagrożenie o złowrogich banderach. Na czarnych płacidlach bander mieli się

RYSYNEK TRUPEJ GŁOWY.

Jest to francuska wypawa korsarska pod wodzą słynnego ówczesnego pirata Jakóba Sores. Pirat francuski zdobywa miasto, fortelicę La Fuerza z ziemią równą, a miasto złupione puszcza z dymem.

Hawana, zniszczona doszczętnie już dwukrotnie w czasie swego tak krótkiego istnienia, odbudowana przez króla Mary I. zastawia swą ponownie wzniesioną, górną wypawę korsarskie nie przestają zabierać niustaj, Filip II, młody ówczesnemu gubernatorowi Kuby, wnieśli także obronne fortelicę, by miasto zapewnić bezpieczeństwo. Wówczas powstaje zamek Morro, tuż i wejścia do portu wzniesiony i pilniący spokojnego snu kupców hawańskich. Istnieje on do dziś. Od roku 1763 r. zostaje Kuba a w r. 1808 w „dobrych dniach” Anglii. Hiszpanie jednak odzyskują ją wkrótce w zamian za Florydę. Odnówił Hawana siedzibą hiszpańskich gubernatorów Kuby, aż w 1902 roku staje się

STOLICA NIEPODLEGŁEJ REPUBLIKI. Dziś liczy Hawana 600 tysięcy ludności i stoi

w rzędzie najpiękniejszych miast świata. Nozynam jest „Paryżem zwrotników” ściga do siebie polityczny, trzęsący, targujący i żądający. Rozbudowała się dopiero w ostatnich latach trzydziestu, a rozbudowała się za kapitały amerykańskie i dziś ofiarnie wspaniałemi, białemi gmachami, bje w niebo kopułami, wielopiętrowych hoteli, urzędowiczy z niebysławnym luksusem i przepychem, oszalałami mnogością szerokich ulic, ogrodami i parkami, w których panoszą się boraty podziwne, czyste, twardość, i ład, ładni ziemskie (tworzą uroczą nię, ciągnące się czasem na przestrzeni kilometrów).

Skorą, opuszczony port, wchodzi się w istny labirynt uliczek starej Hawany, uliczek ubogich i wąskich, odczuwa się zrazu rozczarowanie. Czyżby najpiękniejsze miasto świata miało nam sprawić zawód? Cóż, o!o, małe uliczki kończą się, jakby cielecie, przez tamizę i, bez żadnego przejścia, mjadają się w dołki Hawany — „Calle de Fraternidad”, gdzie wznosi się i królują białe gminy Kapituły. Hawańskie „Capitolo” jest wieną kapitolu Waszyngtońskiego, jest jednak od niego znacznie mniejsze. Gmach jego, w którym mieści się będzie parlament hawański, nie jest jeszcze zupełnie wykończony. „Capitolo” jest dumą każdego Hawańczyka. Podkreśla on też z radością, że jest budowa i urządzenie gmachu pochłonie

PEŁNYCH SZESĆ MILJONÓW DOLARÓW.

Hawana jest miastem pomników. Stara stolica młodej republiki czli swych bohaterów narodowych — wzniesła kilka pomników o wysokiej artystycznej wartości. Pomniki te zdobia placę ulice miasta, Hawana jest miastem słońca. Letzaca prawie na zwrotniku, nie go bardzo dokoła, jeżeli już nie zawieje. W lutym, w czasie kubafskiej zimy,

Kwiatki z niwy sanacyjnej b. min. kolei Romockiego

Już dla drugiej sprawy gospodarki min. komunikacji p. Romockiego wybrali Sejm nadzwyczajny komisję śledczą. Pierwszą sprawą była sprawa słynnych podkładów kolejowych (t. zw. progów), nad którą komisja śledcza bezmała rok cały, ze znanym całym krajowi wynikiem. Obecnie Sejm wyłonił drugą nadzwyczajną komisję śledczą dla zbadania sprawy budowy gmachów dla dyrekcji kolei państwowej w Chelmie.

W pierwszej sprawie był referentem poseł tow. Hausner, w drugiej jest poseł Szlachetński (ChD). Przewodniczącym „komisji chełmskiej” jest poseł Soladski (BB).

Pan Romocki w urzędowaniu swym pamiętał serdecznie o firmie budowlanej „Tor”. Dlatego pragnął dać komisji śledczej pewne skrócone informacje. Mówią same za siebie:

Wyciąg

z rejestru handlowego Sądu okręgowego w Warszawie, dnia 6 BX, poz. 1933 (dotyczy firmy „Tor”).

Pod datą 28 listopada 1924 zapisaano: Na członka Zarządu wybrany został Paweł Romocki z Warszawy, ul. Nowowiejska 41/43.

Pod datą 18 marca 1927 zapisaano: Paweł Romocki z Zarządu wystepuje.

P. Paweł Romocki mianowany ministrem komunikacji dnia 14 czerwca 1926 (K. Monit. Nr. 133 z d. 15 czerwca 1926), z dymentem otrzymał dnia 27 czerwca 1928 r. („Monitor” Nr. 146 z dn. 27 czerwca 1928). Według brzmienia rejestru handlowego p. Romocki od 14 czerwca 1926 do 18 marca 1927 r. był jednocześnie ministrem kolei i członkiem zarządu firmy „Tor”. Wprawdzie p. R. powołuje się, jakoby z zarządu firmy „Tor” ustąpił znacznie wcześniej i że to zrokiem w firmie „Tor” zaprowadzono jednolite rejestry handlowe, nie o tem nie mówi. Natomiast według rejestru handlowego byli członkami Zarządu firmy „Tor” w owym czasie (a zapewne są i dotychczas) także: pp. Tadeusz Niklewski, rodzony brat zony p. Romockiego i Mieczysław Niklewski, brat stryjeczny a (według rejestru) pozatem od 2-go sierpnia 1928 r. jest prokurentem firmy „Tor”, drugi brat p. Romockiej p. Włodzisław Niklewski.

Roboty, jakie powierzone firmie „Tor” w czasie urzędowania p. Romockiego są: W roku 1927 firma z oddziału (k. Stojanów-Luck, Roboty powierzyła dyrekcja lwowska dnia 8 kwietnia 1927 na sumę 1 miljon 725 tysięcy dwadzieścia cztery złote i 16 groszy. Sprawa ta musiała być decydowana nie przez ministerstwo, lecz przez samego ministra. Był nim p. Paweł Romocki.

W roku 1928 wykonano plan i teren pod bu-

we smachu dyrekcji w Chelmie. Sprawę powierzył ministerstwo 14 lutego 1928 r. na sumę 1811 zł. 65 gr. Wprawdzie drobna to suma. Robił ją firma „Tor”. Dlaczego bezpodstawnie nie robili tego organa kolejowe? Ministrem wówczas był p. Romocki.

Budowę fundamentów i przyziemia gmachu dyrekcji w Chelmie powierzył ministerstwo komunikacji i sierpnia 1928 r. na sumę 1 miliona 27 tysięcy 449 zł. 40 groszy. Ministrem komunikacji co prawda już nie był p. Romocki, ale przetrwał i to przetrwać ograniczony został obszerność jeszcze za ograniczenia p. Romockiego. Niktowi nie daje się robić niby kondygnacji, albowiem fundamenty i przyziemia są robotami nierzeczywistymi.

Naprawdę już w r. 1925, będąc posem do Sejmu, protęował firmę „Tor” — jak świadczy protokół posiedzenia komitetu nadzorczego robudowy gmachu sejmowego z dnia 30 maja 1925 r. Urzyszymwał, że Firma „Tor” jest mu bardzo dobrane znana jako solista, tej firmie można powierzyć, gdyż jednocześnie jest jedną z najlepszych.

Po tem wyjaśnieniu p. Romockiego koniunkt powierzył roboty murarskie i żel-betonowe przyziemia firmy „Tor”.

Posiedzeniu przewodniczył p. inżynier Morawczewski.

W tym czasie poseł Romocki był członkiem zarządu firmy „Tor”.

Z dnia

Spor o nazwę ministerstwa czy ministerjum?

Niedawno wyszedł z druku pierwszy w tym roku zeszyt „Języka Polskiego”. Jest to organ nie tylko poświęcony badaniom naukowym, lecz podobnie kontakty i z szerszą publicznością. Zwracają się doń chętnie osoby, mające jakieś walpy — w językowej — z próbą o rozstrzygnięciu. W numerze historycznym znalazłem odpowiedź na pytanie: czy należy używać wyrazu ministerjum, czy ministerstwo.

Osoba zapytująca przesłała przy tej okazji wycinek z „Kurjera Poznańskiego”, gdzie w rubryce „Błędy językowe” wytknięto wyraz ministerstwo i podano je jako już formę malopolską. Na to redakcja „Języka Polskiego” odpowiada: Od wyra-

spalonych jeszcze słońcem przybyszów z Europy i Stanów Zjednoczonych, poprzez śniade, piękne typy hiszpańskie, przez ciemną skórę kreolów, aż do hebanu murzyńskich! I. I. dzwina rzecz o ile kreole, mieszańcy krwi hiszpańsko-indyjskiej, tworzą piękne przeważnie typy ludzkie, o tyle mieszańcy krwi murzyńskiej i białej noszą na sobie wyraźny piętno degeneracji fizycznej i umysłowej.

Mieszkańcy Hawany to ludźk wesoły, pogodny i pełen temperamentu. Życie tein w Hawanie i gładnie pieniąca się, warkną fala. Ożdz zięca o gładnie kula słońeczna zmika za liną horyzontu, gdy szybko zapada podzwrotnikowa noc, gdy gmachy i budynki Hawany, gdy rozpalone asfaltye jezdnie — chodniki poczyna wzdychać z siebie zar dzienny, życie Hawany osaga wówczas swój zenit. Mimo że noc zapada...

HAWANA NIE PRZESTAJE BYĆ MIASTEM ŚWIATŁOŚCI.

Ulice i place rozbiłykują niezmierną ilością światła. Wielkie lampy, laskowe i acetylenowe gorzka na Paseo de Mart i na wzniesieniu generała Meco. Cicho po ich asfalcie słońce nieprzerwanie sznur aut prywatnych i taksówk hawańskich. Śródmięśdż jartzy się feczowemi barwami olbrzymich reklam świetlnych. W wieczornych godzinach cała Hawana wylega na ulice, by zażyć wieczornego chłodu. Wówczas w bozacznych ulicach Hawany, na murczyńskich przeczninach i w fabrycznic uliczkach starego miasta, rozpoczyna się

PRAWDZIWIE TARGOWISKO MIŁOŚCI.

Spręża temu turystyczny charakter miasta, spręża i gorzka temperament ludzi tropika. A mieszańcy i plonie olizgu, długie w nosy i podobne jest do wielkiego bukietu światła, podmie jest do miasta z fantastycznej siłki, zaklegiego przez dobroliwego czarodzieja w żywą rzeczywistość i prawde.

za minister można tworzyć nazwy urzędów albo przez obce przyróżek: j um, albo przez polski: j um, ale i drugie: dard — jednostwo, kiewonkim kiewonkim; a nie są to jedyne sposoby, gdyż od rektor istnieje — rektorat, od prokurator — prokuratorja (w byhyn zarzobze austrjackim) prokurator (w b. zab. rosyjskim).

Co do niektórych wąpiłności językowych, podnosz od dwumiejsczniki, dzialo się niejednokrotnie tak np., iż w jednej części Polski za lepszą uchodzila „straz ogniomu”, bo nie przypomniała rosyjskiej nazwy „pożarnicza komanda”, gdy nadzwid w drugiej — purysci z niechczi dnia niemieckiej „Feuerwehr” polecali „straz pożornik”. Ale — co zabawniej — konczy swoje wyznanienie „Język Polski” to, że tego ministerstun, gdy już zdac chciał mieć jedną obowiazujacą formę, wcale nie narzucil jakis Galicjanin, ale określił je, jako formę dobą — ostatecznie zawsze jest jakis jeden opiniodawca — rzdeny Warszawa prof. Tytus Benni!

W koncowym wywodzie prof. B. pisal: „Obecne pokolenie swych upodoban zapewne nie zmieni szybko, można więc się z tem tak bardzo nie liczyć. Natomiast dla przyszłości proponuje formę ministerstwo...”. A argument, że ministerstwo może oznaczać ministra z żoną, odparł p. Benni, podnosząc, że w tem znaczeniu raczej używać można: ministerstwo i żona. Wskazywał, że w tym wyniku, że oficjalna nazwa brzmiał: ministerstwo.

ROZMĄTOSCI

CO LUDZIE CHCĄ OPODATKOWAĆ. Nieboszycki Stankiewicz twierdził, że w Polsce jest najwięcej kanczerzy. Brytyjski kanczer skarbu, low. Filipp Snowden twierdził, że w Anglii najwięcej jest kanczerzy skarbu. Liczby tych ostatnich określa low. Snowden, na podstawie listów z „genjalnemi” radami zwróconemi bądź wprost do niego, bądź zakonikownikowy mu za pośrednictwem prasy burżuazyjnej, na mniej więcej 10.000. Wszyscy oni mają niezwrócone pomysły nowych podatków, które mogłyby, zdaniem ich autorów, rozwiązać wszystkie trudności finansowe W. Brytanji. Zaliczają do nich: podatek od progresywny podatek na... pay. Ona pierwszą — to jest funduszu, od drugiego 2, od trzeciego 3 itd. Inni chcą opodatkować ogłoszenia w gazetach, a szczególnie wielka ilość „pobocznych kanczerzy skarbu” — nawidzi rowerów i pranie; je jak najwięcej opodatkować. Jednym słowem — zakonikundul Snow den, opowiadając to wszystko reprezentantów cudze przyjemności, cudze potrzeby i cudzą produkcję.

BURZA MURZYŃSKA W MIEŚCIE POLSKO-AMERYKANSKIM. Niedawno podawaliśmy, w „Naprzodku” opis sąsiadującego z Detroit miasta Hamtramck, posiadającego zwyczaj 70-procentową większość polską. Podobnie, jak w Detroit są tam restauracje obsługujące w filiję firmy „White Tower”. Otóż w myśl przesądu rasowego, rozpowszechnionego wśród Amerykanów, w jednym z tych zakładów nie chciało podawać potraw miuznym. Gdyż zaś narzyszał tam dwaj murzyński policjanci, kelner podał im wprawdzie kawę, lecz polczył osobno po 25 cent. za kubki. „Zabierzcie je sobie — powiedział — gdyż nie mogę ich już nikomu podać”. Policjanci aresztowali kelnera za pogwałcenie prawa ałoi siedzenia go uwołnit. Tu się zaczyna awantura. Na posiedzeniu Rady miejskiej Hamtrck przybył tłum murzyński z żądaniem zniszczenia kawy. Wobec obrania tym restauracjom prawa przyszedł. Zachowanie się murzyńskie było tak burzliwe, że kłęk misiejki Michał Grajewski, kazał kilku z nich usiąść. Tejsamej nocy Grajewski, jadąc automobilem w Hamtramck, zostali przez murzyńskich sejnętnięty z maszyny i dołatkie pobity. Mimo to na najnyn posiedzeniu Rady na drugi dzień murzyński oddiosli zupełnie swobodę. Oto pod naciskiem „opinii” zarządca „White Tower” podpisał pismo do władz restauracyjnych, w którym obślubiłnany będą na równi z białymi. Skłoda, że tego faktu uznali murzyńscy za ludzi, równych rasie białej, nie można polozyc na karb nieulegania przesadom, silnie zakoronizonyim w Stanach Zjednoczonych: Jak donosi bowiem korespondent „Wychodźcy”, wchodzili w grę i rachuby wyborcze. Murzyński bowiem tworzą w takich razach języczek u wngi, choć stosunkowo tworzą niewielki odsetek (10%) ludności.

PRACOWNICY UMYSŁOWI!

BYŁ WĄS OD WAS SAMYCH ZALEZY! Wstepucie do Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych, Kraków, Sławkowska 6.

temperatura wala się tutaj od 17 do 25 stopni. W miesiaczkach letnich temperatura w Hawanie jest niepomierne wyzsza. Mieszkaniec krajów o klimacie umiarkowanym lub zimnym popozusto zmieść wówczas nie może owego plomiennej siejby promieni, jaka rzucna na miasto słońce, wzdierajuce po bezczelnym niebie. Dlatego też cięzka zimowa w Hawanie — trwajacy od listopada do polowy kwietnia — jest okresem, kiedy ruch turystyczny dochodzi w miescie do maximum.

Hawana nie posiada żadnego przemyslu, poza wielkimi fabrykami papierosów i cygar, oraz rafineriami cukru, wydobycwanego z trzciny cukrowej. Hawana żyje jedynie z turystów. Dlatego też każdy turysta, przybywajacy do Hawany, jest miljon gotowem w „Paryżu zwrotnikow”. Wszyskie kłk w Hawanie obliczone. Czynniki pod ogwzm „turytycznym” katem widzenia. Hawana nalezy nie tylko do najpiękniejzych, ale i

DO NADDRÓŻSZYCH MIAST ŚWIATA.

Peso kubafski na kurs turyści dolarowi Stanów Zjednoczonych. Pieniądz w Hawanie plynie szeroka struga. W ciemnym rym się Hiszpana od bozatory Amerykanów. Oni to zaimają owę wspaniale, nieprawdopodobnie drogie hotele, oni to zobjazia i się po miescie autami, których stolica Kuby posiada blisko 50.000, oni zapelniaja drogie, bogate restauracje. I odpozywajac po trudach calorocznej pracy, rzucajac w czasie tego hawańskiego urlopu na prawo i lewo dolary. Rokrocznie w okresie turystycznym, gdy zloty deszcz siodla oslabnie nieco, spada na Hawane zloty deszcz dolarów.

Rozbrzmiewajac w Hawanie wszyskie języki swiata, ciżba ludzka przewala się bezustannie przez rozlegle ulice i place. Można tu napatkac ludzi o wszelkich odcieniach skóry, od bialych, nie-

Ustawa o ochronie swobody wyborów przed nadużyciem władzy urzędników

USTAWA Z 12 LUTEGO 1930 R.

Art. 1. Postanowienia niniejszej ustawy mają moc obowiązującą dla wyborów Sejmu i Senatu, Sejmu Śląskiego oraz cał samorządowych.

Art. 2. Urzędnik, który w związku ze swoim urzędowaniem wpływa bezprawnie na wynik głosowania, a w szczególności:

- sporządza listę głosujących z pominięciem uprawnomów lub wpisaniem nieuprawnionych;
- używa podpisu celem nieprawidłowego sporządzenia listy głosujących;
- oszczędza, ukrywa, przerabia lub podrabia protokoły lub inne dokumenty głosowania;
- doпуска się nadużycia przy zgłaszaniu lub obliczaniu głosów;
- doпуска się nadużycia przy zgłaszaniu lub ustalaniu listy kandydatów, albo też uwięziania bezprawnie deklaracje wyborców, dotyczące zgłoszeń kandydatów — usługa karze więzienia do lat trzech.

Art. 3. Urzędnik, który przemocą, groźbą, podstępem lub innym niedozwolonym sposobem w związku ze swoim urzędowaniem przeszkadza:

- odbyciu zgromadzenia wyborców;
- swobodnemu wykonywaniu prawa zgłaszania kandydatów;
- swobodnemu wykonywaniu prawa głosowania;
- głosowaniu lub obliczaniu głosów — usługa karze więzienia do lat trzech.

Art. 4. Urzędnik, który w związku ze swoim urzędowaniem lub też z wyrażenem lub domniemanem powołaniem się na nie, używa przemocy, groźby, podstępów lub innego niedozwolonego sposobu celem:

- wywarciu wpływu na sposób głosowania osoby uprawnionej lub celem powstrzymania tej od głosowania;
- wywarciu wpływu na zgłaszanie kandydatów albo na ich zaniechanie, w szczególności także na umieszczenie lub wycofanie podpisów na deklaracjach, dotyczących zgłoszenia kandydatów — usługa karze więzienia do lat pięciu.

Art. 5. Tej samej karze ulega urzędnik, który w związku ze swoim urzędowaniem lub też z wyrażenem albo domniemanem powołaniem się na nie, użyciu lub obiecywaniem korzyści majątkowej albo osobistej uprawnionemu do głosowania, czy też innej osobie:

- celem wywarciu wpływu na sposób głosowania osoby uprawnionej lub celem powstrzymania tej od głosowania;
- celem wywarciu wpływu na zgłaszanie kandydatów, czy też ich zaniechanie, w szczególności także umieszczenie lub wycofanie podpisów na deklaracjach, dotyczących zgłoszenia kandydatów.

Art. 6. Urzędnik, który w związku ze swoim urzędowaniem przy głosowaniu tajnym zapoznaje się w sposób bezprawny z treścią każdego głosu — usługa karze aresztu do jednego roku.

Art. 7. Ze skazaniem za czynny, w powyższych przepisach przewidziane, łączy się w każdym wypadku następujące kary dodatkowe:

- pozbawienie czynnego i biernego prawa wyborczego do ciała i instytucji publicznych przez lat dziesięć, w wypadku zaś przewidzianym w art. 6 — przez pięć lat, oraz utrata piastowanych mandatów;
- wydalenie ze służby państwowej oraz samorządowej z utratą prawa, wynikających z tej służby;
- pozbawienie prawa prowadzenia urzędów publicznych oraz wykonywania adwokatury i notariatu.

Powwyższe kary dodatkowe mogą być orzeczone w wyroku i wymierzono łącznie.

Kary dodatkowe i skutki kar, przewidziane w ustawach karnych dzielnicowych, nie mają zastosowania do wypadków, przewidzianych w tej ustawie.

Art. 8. Urzędnikiem w rozumieniu tej ustawy jest każda osoba, pełniąca funkcje publiczne w imieniu państwa lub samorządu. Za urzędników uważać również należy członków komisji wyborczych.

Art. 9. Dla rozpoznania spraw, w tej ustawie określonych, właściwy jest sąd okręgowy.

Art. 10. Najpóźniej w przeciągu 48 godzin od chwili otrzymania doniesienia o popełnieniu jednego z przestępstw, przewidzianych w tej ustawie, obowiązany będzie oskarżyć publicznie zło tych winoosobę oszacowanie śledztwa; śledztwo jest konieczne.

Śledztwo prowadzi sędzia śledczy, — któremu sprawa przypada w drodze przyjętego w sądzie okręgowym podziału czynności.

Jeżeli wreszcie wyjaśnienie okoliczności sprawy w toku śledztwa doprowadzi do ustalenia, że należy przeprowadzić rozprawę główną, sędzia śledczy obowiązany będzie wydać natychmiast postanowienie, zawierające oskarżenie urzędnika w urzędowaniu, i o tem zawiadomić właściwą jego władzę przełożoną.

Art. 262, 264, 266 § 2 i 272 kodeksu postępowania karnego z dnia 19 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 318) nie mają tu zastosowania.

Art. 11. Pokrzywdzonym w rozumieniu tej ustawy jest niktylej osoba, określona w art. 60 kodeksu postępowania karnego z dnia 19 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 213), ale także osoba, która doniosła o przestępstwo, o się przyślętej jej prawo wybierania w okręgu wyborczym, gdzie zostało spełnione przestępstwo.

Zawisłomina, przewidziana w art. 271 § 1 kodeksu postępowania karnego z dnia 19 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 213), sędzia śledczy winien skierować również do pokrzywdzonego z oznajmieniem, że przysługuje mu prawo, określone w art. 70 powyższej ustawy.

W razie niewykonania tego prawa w terminie ustawowym lub nieprzezwyciężeniu przez sąd apelacyjny praw oskarżenia postępowego, sędzia śledczy umarz śledztwo i zawiadomia o tem oskarżonego.

Art. 12. Do przestępstw, przewidzianych w tej ustawie, nie mają zastosowania przepisy ustaw karnych dzielnicowych o zawieszaniu kary. Sądzenie i karanie tych przestępstw przewidziane są po upływie lat dziesięciu od ich popełnienia.

Art. 13. Równocześnie z rozpisanem wyborów powstaje ta ustawa we wszystkich gminach okręgów wyborczych przez rozpisankowanie do powszechnej wiadomości.

Art. 14. Wykonanie ustawy niniejszej powierza się ministrowi sprawiedliwości.

Art. 15. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Z dniem tym trzema moc obowiązującą wszystkie przepisy, sprzeczne z tą ustawą.

Prezydent Rzeczypospolitej

I. Mościcki,

Prezes Rady ministrów:

K. Bartel,

Kierownik ministerstwa sprawiedliwości:

Dukiewicz,

KRAKÓWKA

Kraków, 21 marca.

Teatr TUR

W niedziele 23 marca br. w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 odegrana zostanie poraż drugi doskonała komedia w 5 aktach p.

„PROBOSZCZ WŚRÓD BOGACZY”.

Wytworna gra artystów-amatorów, oraz niezwykle pełna wystawa zdołoby na premierze uznanie dla sceny TUR. Spodziewać się należy, że, co nie widzieli tej komedii, przybędą tłumnie na niedzielną przedstawienie. W antraktach orkiestra ORG. MI. TUR odegra szereg utworów koncertowych. Początek punktualnie o godz. 6 wieczór. Bilety w cenie od 2 zł, do 50 gr. sprzedaje tow. Pietucha.

— 0 — 0 —

1,600,000 zł na odnowienie Wawelu

ZAKUPNO MEBLI RENESANSOWYCH

Jak się dowiadujemy, zarząd restauracji zamku na Wawelu wobec wielkich potrzeb finansowych jakiego wymaga odnawiana obecnie część pałacu królewskiego zwrócił się w swoim czasie do ministerstwa pabli z prośbą o wstawienie do budżetu na cele restauracji zamku krakowskiego znaczniejszej sumy. Ministerstwo wstawiło na ten cel wyjątkowo w tym roku wysoką kwotę, bo 1,600,000 zł, podczas gdy fundusze w poprzednich latach wynosiły 500,000—800,000 złotych. Niezależnie od kredytu budowlanego, kancelaria cywilna prezydenta Rzeczypospolitej, w której resorcie znajduje się zarząd Wawelu, jako jednego z gminowych reprezentacyjnych głów państwa, wstawiła do swego budżetu 300 tysięcy złotych na urządzenie wnętrza zamkowych. Kredyt ten zostanie użyty prawie że wyłącznie na zakupno mebli renesanso-

wych potrzebnych na urządzenie stylowych wnętrz zamkowych. Dyrekcja zamku w porozumieniu z komitetem zwróciła się już do największego antykwaryjatu wiedeńskiego Schwarcz, który w porozumieniu z właścicielami szlachej antykwaryjatu we Włoszech wywłaził się dla Wawelu o pierwszorzędne dzieła sztuki epoki odrodzenia.

— 0 — 0 —

Reforma aplikacji adwokackiej w Polsce

W ostatnich dniach wawelski w Warszawie delegacja Rady naczelnej kandydatów adwokackich Małopolski i Śląska cieszyńskiego, która przysłał kierownik ministerstwa sprawiedliwości p. Dukiewicz, omawiając z nią sprawy wolnoпрезіdентіо skłapaników na całym obszarze państwa, nadzieję skrócenia czasu trwania aplikacji adwokackiej w b. zbiorze austriackim do lat pięciu, Minister po dokładnym zapoznaniu się ze stanowiskiem aplikacji adwokackiej Małopolski podzielił za jej wyrażeniem, że jaksakżebyś zmienić obecnego tródmiesięcznego trybowiczim jest niezbędna i zapewni delegację a swojej życzliwości dla słusznych postulatów aplikantów Małopolski. Podobne konferencje odbyła delegacja z prezesem naczelnej Rady adwokackiej prof. Koniosem, dziekanem warszawskiej okręgowej Rady adwokackiej mec. Soskowskim, referentem reformy adwokatury w komisji prawowejcej Sejmowi posłem Ciałonosem oraz przedstawicielami umupowad parlamentarnych, rządu i zrzeszeń adwokackich innych dzielnic, które doprowadziły do umocnienia szeregu spronykwęstw swolęzanych a oczekiwana reformą.

— 0 — 0 —

OKR PPS KRAKÓW-MIASTO na swem posiedzeniu w dniu 19 marca uchwoił przejdź do porządku dziennego nad zarzutami i obiegami zarwartem w emnacji lednego a ministrów, uważając, że postawie PPS stają ponad tem zarzutami i obiegami nie mogą być dotychczas. ZPPS za działalność parlamentarną wyrażono pełne wotum ufności.

RADA MIĘSKA ROZPOCZYNA POSIEDZENIA BUDŻETOWE W PRZYJAZNYM TYGODNIU. Obrady nad budżetem gminy m. Krakowa na rok 1930-31 w komisjach i sejmoch zostały ukończone. Budżet przyjdzie pod obrady pełnej Rady miejskiej w połowie przyszłego tygodnia, tak, że do końca miesiąca musi być uchwoiony i przesłany wydziałowi budżetowemu do zatwierdzenia. Obecność budżetowemu będzie przewodniczył prezydent mi. Rej.

ZAMKNIĘCIE KOMUNIKACJI KOŁOWEJ W LESIE WOLSKIM. Z powodu roztopów wiosennych i zniszczenia nawierzchni drog — przedział przez park mielski „Las Wolski” zostaje w tym dniu dziesiątym zamknięty, przyspęszczając do końca kwietnia br. W tym czasie nastąpi również gruntowna naprawa siel Krasi Oszędzności. O ponownem otwarciu przyjazdów zawiadomi magistrat ogół mieszkańców.

ZARAŻA ŚWIERTLIJ U KONI, która pojawiła się w pierwszych dniach stycznia br. w jednej zarządzie w dzielnicy XVII uznana została z dniem 10 marca za wygasła.

TAJEMNICZA-LÓDKA. Stanisław Toporek, zamieszkały w Krakowie-Beszce, plac Bona, zgłosił w IV komisjarce PIP przy ul. Grodzkiej, że zauważył prywatnie łódkę po Wiśle. Toporek łódkę przytrzymał i zatrzymał u siebie.

— 0 — 0 —

DOROCZNE WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW „OGNIKA” ZWIĄZKU PMSL W KRAKOWIE odbędzie się jutro w sobotę o godzinie 5, wycieczki 5 wycieczki na posiedzenie niemierny spraważadania zarządu a detailed dla rok 1929, oraz wybór nowego zarządu.

„OROZA I CZAR MORZA”. Odczyt prof. Kiezmiera Cybulskiego słusztwoyano 60 przedczem. Każdego się dają w platók o godzinie 7, wycieczek w domu artystów plastyków (plac św. Ducha 5). Wstęp dla gości 1 zł, dla członków 50 groszy.

KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO MŁODSIKÓW HISTORII MEDYCYN. W niedziele 23 bm. o godzinie 11 przedpołudniem w Collegium Nov. sala Nr. 40 odbędzie się wale zebranie zarządu i następujących porządkiem dziennym: 1) sprawozdanie i wybór zarządu, 2) Dr. Tadeusz Bieliwicki, Jan Ljonson, młody lekarz i przyrodnik siedemdziesiąt wieści”.

WIEC OGÓLNO-ARADKIEWICZ. Dział w platók o godzinie 8 w teatr. sala Korknicka odehrze się wiec ogólni-akademicki w sprawie pojedynków, — zwolony przez akademicki Związek pacyfistów.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

DWA WIECZORY HUMORU. TAŃCA I PIOSENKI. Artyści warszawscy K. Krakowski z teatru „Qui pro quo” St. Cywiński z balu Pałowski, A. Rapacki, znanego piosenkarza, oraz panie: M. Kamińska, primabalerza i M. Wiercińska, znanego piosenkarza warszawskiego wystąpią dwukrotnie w sobotę 22 i w niedziele 23 bm. w Starym Teatrze.

Konferencje p. Szymańskiego nad utworzeniem gabinetu

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Warszawa, 20 marca.

Dzisiaj o godzinie 11 przedpołudniem desygnowany premier prof. Szymański odbył konferencję z prezesem klubu BB posem Sławkiem oraz wicemarszałkiem Senatu p. Gliwicem (BB). Po tej konferencji p. Szymański przyszedł do klubu BB w osobach posłów: Kościarkowskiego, Polakiewiczca, Borka, Z. Strońskiego, Lechnickiego, Piaseckiego — a więc przedstawicieli wszystkich grup, wchodzących w skład klubu BB.

Na godzinie 5 popołudniu prof. Szymański zaprosił wicemarszałka Senatu dr. Posnera, oraz wicemarszałka Sejmu tow. Żulawskiego i posła tow. Niedziałkowskiego i Liebermana.

STANOWISKO CENTREWLEWU

Nie łączy wątpliwości, że kluby centrowo-lewicowe ustaliły swój pogląd na miśnię p. Szymańskiego i przedstawiła mu te same postulaty, — które przedstawiły swego czasu p. przyzwoitości. Postulaty te obejmują: likwidację systemu pomalowego, ugruntowanie w państwie praworządności, zlikwidowanie dwutorowości, jaka ochoczyła rząd p. Bartla, kwestię gospodarczą i konieczność zlikwidowania kryzysu.

Stronnieta lewicowie nie przyzna żadnych zobowiązań wobec gabinetu. Stosunek do niego będzie uzależniony od jego działalności. Skład gabinetu centrowe uważa za wyłączną atrybucję p. prezidenta Rzeczypospolitej.

DALSZE KONFERENCJE

Na jutro o godzinie 10 przedpołudniem p. Szymański zaprosił na konferencję przyzwoitości Wyzwolenia, na godzinie 12 klub ukraiński, a na 5 popołudniu klub narodowy.

BB DALEJ SABOTUJE KOMISJE

Dzisiaj odbyło się posiedzenie podkomisji reform rolnych. Postulow z BB zażądał odroczenia posiedzenia z powodu przesilenia rządowego. Komisja postanowiła obrad merytorycznych nie prowadzić i przystąpić do ukonstytuowania się.

Posel Przedsiębiorczy zaprosił na posiedzenie podkomisji przystąpiła nim do wyboru przewodniczącego wybrany został poseł Piłata (Piast), sekretarzem tow. Nowicki, sprawozdawcą poseł M. Malinowski (Wyzwolenie).

Komisja ma zająć 31 października ukończyła swe prace

(Korespondencja własna „Naprzód”)

OFICEROWIE NIE ZŁOŻYLI ZEŻAŃ

Warszawa, 20 marca.

Dzisiaj odbyło się posiedzenie komisji dla badania zajęć w Sejmie w dniu 31 października ub. roku. Komisja stwierdziła, że zaproszeni do złożenia zeżni oficerowie przesłali na ręce przewodniczącego komisji posła Czteryńskiego jedynie zbłąźniące odpowiedzi, i że wzywaniu na świadków zameldowała swej przelozonej władzy wojskowej dla uzyskania zezwolenia na złożenie zeżni.

TELEGRAMY

KOMITET EKONOMICZNY RADY MINISTRÓW

Warszawa, 20 marca (telefon wł. „Naprzód”).
Dzisiaj odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego Rady ministrów.

ZMIANA USTAWY O OCHRONIE LOKATORÓW

Warszawa, 20 marca (telefon wł. „Naprzód”).
Dzisiaj do jaski marszałkowskiej wpłynął rządowy projekt noweli do ustawy o ochronie lokatorów. Projekt ten zmierza do wejścia z pod ochrony lokatorów mieszkań 7-pokojowych.

POS. BURDA OSKARŻONY PRZEC OFICERÓW

Warszawa, 20 marca (telefon wł. „Naprzód”).
Ministerstwo sprawiedliwości przesłało do Sejmu 2 wnioski prokuratorskie o wydanie posła Rudolfa Burdy (BBS) z nowelą jego zarzutów przeciw oficerom w stanie spoczynku Janowi Duchowi i Romualdowi Kwiatkowskiemu, a stanowiących o braku zezni.

MINISTER TWARDOWSKI O TRAKTACIE POLSKO-NIEMIECKIM

Wiedeń, 20 marca (PAT). „Neu Freie Presse” ogłasza rozmowę swego korespondenta warszawskiego Szkarfita z ministrem dr. Juliuszem Twardowskim w sprawie traktatu handlowego polsko-niemieckiego. Dr. Twardowski oświadczył, że w

JAK P. MAKOWSKI USPRAWIEDLIWA NIEZWOLNIE KOMISJI KONSTYTUCYJNEJ

Przewodniczący komisji konstytucyjnej pos. Makowski (BB) wywodził dzisiaj do marszałka Sejmu listy, w którym podaje motywy, dlaczego nie chce zwołać posiedzenia komisji. P. Makowski pisał, że należy przemyśleć zwołanie, że w czasie przedwzrostu ludowego prace sejmowe są zawieszane. Najciekawszy jest ustęp listy, w którym p. Makowski oświadcza, że prace komisji konstytucyjnej nie wymagają natychmiastowej pracy. Praca ta będzie trwała jeszcze kilka miesięcy, więc kilkunastu zwolka z powodu przesilenia nie może mieć istotnego znaczenia. P. Makowski ma nadzieję, że nowy rząd zajmie stanowisko wobec zagadnień konstytucyjnych, dlatego należy mu to umożliwić przez odroczenie posiedzeń.

URZĘDOWY KOMUNIKAT O KONFERENCJACH

Warszawa, 20 marca (PAT). Sekretariat p. marszałka Senatu komunikuje: W związku z przyjęciem misji tworzenia rządu, p. marszałek Senatu prof. Szymański odbywał w dniu dzisiejszym szereg konferencji z przedstawicielami poszczególnych grup politycznych Sejmu i Senatu, przezytem w celu szczerzego zapoznania się z szerszą opinią państwa w stronnictwach politycznych, w zakresie nie tylko referatów, ale w pełnym składzie. Konferencje odbywały się w kolożności, odpowiadającej bezcechności klubów. Dzisiaj o godzinie 10 przedpołudniem p. marszałek odbył konferencję z prezesem klubu BB posem pułkownikiem Sławkiem, oraz z wicemarszałkiem Senatu Gliwicem. Konferencja trwała do godziny 11:45. O godzinie 12:15 p. marszałek rozpoczął dalsze konferencje w dniu dzisiejszym. W tym przedwzroście, a mianowicie posłami: Borka, Kościarkowskiego, Lechnickiego, Loewenherzera, Polakiewiczca, Piaseckiego i Zdzisława Strońskiego. Na godzinie 17 został zaproszony do p. marszałka wicemarszałek Senatu Posner, wicemarszałek Sejmu poseł Żulawski i posłowie Niedziałkowski i Lieberman, jako przyzwoitości. Na tem zakończone została konferencja w dniu dzisiejszym. W tym przedwzroście, a mianowicie posłami: Borka, Kościarkowskiego, Lechnickiego, Loewenherzera, Polakiewiczca, Piaseckiego i Zdzisława Strońskiego. Na godzinie 17 zostało przyzwoitości Wyzwolenia, na godzinie 12 w popołudniu przyzwoitości klub ukraiński, na godzinie 5 popołudniu przyzwoitości klub narodowy.

Komisja stwierdziwszy, że jeden z oficerów, wzywany na jedno z poprzednich posiedzeń komisji od dłuższego czasu ani zezwolenia ani odpowiedzi na swój mandatu nie otrzymał, doszła do przekonania, że przesłuchanie powyższych oficerów w tym celu jest w tym celu. W tym celu, gdyż przez zeznanie przesłuchanych oficerów czas świadków stan rzeczy został należycie wyjaśniony, komisja uznała prace swe za ukożone i upowiadza sprawozdawcę do złożenia sprawozdania na plenum Sejmu z przeprowadzonych badań.

dzielnicy gospodarczej przyniesie traktat ogólnie ożwien. Ichci ujawni się także na rynku pieniężnym i kredytowym. Rolnictwo polskie i polski przemysł węgłowy będą mogły wywodzić swe produkty mytelko do Niemiec, także wogóle do krajów zachodnich. Przemysł niemiecki wystąpi w Polsce jako równoprawny konkurent. Traktat nazwany jest wprawdzie matym, w rzeczywistości jednak jest on traktatem dość wielkim i złożonym. Jakkolwiek zawarty jest on tylko na jeden rok, nie będzie traktatem krótkotrwałym, gdyż przewidziane jest jego automatyczne przedłużenie. Rokowania były żmudne, gdyż musiało przewyczerzyć opory psychologiczne, usunąć z drogi przeszkodы polityczne naturalne i sztuczne. Dla wszystkich tych momentów okazał szef delegacji niemieckiej poseł Raueisler dobre zrozumienie i chęć do porozumienia. Bodo wspominał ze szczerem uznaniem zaliczając dr. Twardowskiego wespół na pracę z pos. Raueislerem i jego pomocnikiem dr. Eisenhorst.

UMOWA POLSKO-WĘGERSKA PRZED LIGĄ NARODOWĄ

Genewa, 20 marca (PAT). Rząd polski nadał do sekretariatu Ligi narodów w celu jej ustanowienia i publikacji polsko-węgierski traktat koncyliacyjny-arbitrażowy, podpisany w dniu 30 listopada 1928 r. Traktat ten przewiduje, że nieporozumienia wszelkiej natury, które mogłyby po-

wała między układającymi się państwami, zostają poddane procedurze koncyliacyjnej lub arbitrażowej. Zobowiązanie to nie obejmuje nieporozumień, których źródłem były fakty poprzedzające zawarcie obecnego traktatu. Nieporozumienia, dla których przewidziana jest przez inne konwencje, istniejące pomiędzy obu państwami, specjalna procedura, regulowane będą zgodnie z temi konwencjami. Należy podkreślić jeden z punktów traktatu, zgodnie z którym nieporozumienia, które mogłyby wyniknąć z powodu jego interpretowania lub wykonywania, będą poddane bezpodstępnie arbitrażowi z wyjątkiem wypadków, przewidzianych przez specjalne konwencje. Traktat został zawarty na przeciąg trzech lat. W razie nieuprzedzenia o wymownym przez jedną stronę przynajmniej na rok przed upływem tego terminu, moc obowiązująca traktatu przetrzuza się na dalsze trzy lata. Obecnie liczbą traktatu w sprawie kolonialnego załatwiania nieporozumień, zawartych przez Polskę i zarejestrowanych w sekretariacie Ligi narodów, dochodzi do 11.

Konferencja morska pod znakiem niepewności

Londyn, 20 marca (PAT). Kola zbieżności do konferencji morskiej, poruszone są niepodważalnie decyzją Brianda wyjazdu w czwartek do Paryża. — O godz. 9 wieczór MacDonald złożył wizytę Briandowi, pozem obaj spojyli razem obiad, po którym o godz. 11 Briand zakoniułomawio dziennikarom swoją decyzję wyjazdu, tłumacząc ją niezadowolony swego udziału w obradach komisji spraw ograniczających podklesajace, że nie wie, czy będzie mógł wyjechać do Londynu i powrócić razem z premierem Tardieu. Decyzja Brianda została omiłowia uszykownik, nikt bowiem nie zdaje sobie sprawy, czy ma to oznaczać zakończenie rokowań ze strony Francji, czy też przeciwnie, zwłaszcza że przyjazd Tardieu uważany jest za niepewny.

POSTĘP ALBO DWIA PAKTY

Londyn, 20 marca (AW). Organ partji robotniczej „Daily Herald” stwierdza pewien postęp w dziedzinie porozumienia z Francją. Łość tonażu, przewidziana w memorandum francuskim pozostaje bez zmiany i w żadnym wypadku nie ulegnie zmniejszeniu. Natomiast w razie niejedności do porozumienia między Francją a Włochami zawarto tylko jeden pakt 4 mocarstw i między innymi między Stanami Zjednoczonymi, Japonią, Anglią i Francją oraz drugi pakt 4 mocarstw z udziałem Stanów Zjednoczonych, Anglii, Japonii i Włoch.

NIEPRZYJĘTA DYMISJA CZCZERIENA

Moskwa, 20 marca (AW). Zgłoszona przez Czeczeriensa prośba o dymisję nie została przyjęta, mimo że w roku ubiegłym biuro polityczne partji posłałowilo powyższ sprawę zagranicze Litwinowemu. Czeczerien choruje od dłuższego czasu, przebywał na kuracji w Wiesbaden, obecnie zaś czyni ponowne starania o pozwolenie wyjazdu zagranicę.

SPRAWA BOMBY BALKANSKICH

Wiedeń, 20 marca (PAT). Dzienniki dotoszą z Sofii: Poseł bulgarski Neszec podał wczoraj ponownie kroki u węgierskiego ministra spraw zagranicznych Eotvosa i wzywając go do podważenia formy żądanie rządu jugoslawiańskiego, by rząd bulgarski zastosował energiczne środki celem unormowania dalszych zamachów dynamitowych. Poseł Neszec wyraził ożwienienie, że rząd bulgarski mimo jego poprzedniego wysławiania, oraz mimo krótków posłów Francji i Anglii, nie w tym kierunku nie przedsięwziął. Stanowczy try demarchiczny Eotvos wyraził zgodę na to, że w obecnej formie jego wizyty. W medycyżacie przykleszy się do kroku Francji i Anglii także i Włochy. Poseł włoski Piacenti odwiedził ministra spraw zagranicznych Burowa i u dzielił mu try samych rad, co posłowie Francji i Anglii. — Przyłączenie się Włoch do kroku try mocarstw wywarło w Sofii silne wrażenie, ponieważ dotychczas Rzym wstrzymywano się od wyrażenia opinii o tym rodzaju akcji. Aby wzmocnić wrażenie swego wystąpienia, posłowie mocarstwa powtórzyły się w przedwzroście ministrów Lipczewca. W Sofii panuje przekonanie, że celem różnych demarchów było sklonienie rządu bulgarskiego, aby unieszkodliwił działalność rewolucjonistów macedońskich, należy jednak wątpić, czy rząd będzie w stanie to uczynić.

GRÓŻBA WOJNY DOMOWEJ W INDJACH

Ahmedabad, 20 marca (PAT). Gandhi otrzymał tajemniczy list, pochodzący z koczem z kół rewolucyjnych hinduski. Według słów listu Hindusi w ciągu trzech lat będą poparli z całą energią swą rewolucję w celu wywołania rewolucji domowej w ciągu 12 miesięcy. W 1933 wypowiedza wolno domowa, — że między walki pokojowej nie dażda rezultatów.

Przegląd gospodarczy

ZYDOWSKI ZJAZD GOSPODARCZY
W niedziele 23 bm. odbędzie się w Krakowie w sali kafełki przy ul. Krakowskiej 41 żydowski zjazd gospodarczy dla Malopolski zachodniej i Śląska. Otwarcie zjazdu nastąpi o 9.30 przed południem, porządek dzienny obejmuje szereg referatów o położeniu kupiectwa, rękodziela itd.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Plątek: „Mysz kościelna” (przedstawienie popularne — weny zniożone).

Sobota: „Cieliki krami” (z udziałem K. Junoszy-Stepowskiego).

Niedziela popołudniu: „Grand Hotel” (ceny zniżone); wieczorem: „Ażylak” (z udziałem K. Junoszy-Stepowskiego).

WZKŁADY TUR

Związek Zawodowy Tramwajarzy (Podgórze, pl. Serkowskiemu)

Plątek 21 bm. godz. 7 wieczorem: Mistrz St. Łęszczycki: „Krajobraz Polski” (z przedręczami).

KINOTEATRY

Bagatela: „Kobieta”.

Corso: „Czarna reka” (zakoczenie).

Nowości: „Złoty Kafalini”.

Próbni: „Niepostrzeżony człowiek”.

Sztaeta: „Krytyczna”.

Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowisła 16): „Śpiewak jazzbandu” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4.30, 7 i 9.20.

Wanda: „Uroda życia”.

Warszawa: „Noona taksówka”.

RADJO KRAKOWSKIE

Plątek 21 marca

11.55: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 12.05: Koncert z płyt gramofonowych, 12.10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy, 14.40: Komunikat gospodarczy z Warszawy, 15.00: Odgłos dla maturzystów szkół średnich z Warszawy, 16.00: Pogadanka dla rodziców

i wychowawców: p. Z. Glassnerowa: „Lindsay, przyjaciółki dzieci, pozabawionych przyjaciół”, 16.25: Koncert z płyt gramofonowych, 17.15: Odgłos: „Mowa zwierzaka”, wygłos: dr. St. Skowron, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego, 17.45: Koncert z Warszawy, 18.45: Komunikat narciarski Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, 18.55: Rozmaitości, komunikat sportowy i inne, 19.10: Giełda giełdowa z Warszawy, oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej, 19.25: Skierzyca porównawcza, inż. Stanisław Broniewski, 19.58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie, 20.00: Hejnał z wieży Mariackiej, program na dzień następnny, 20.05: Pogadanka muzyczna z Warszawy, 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej, Po koncercie PAT i komunikaty z Warszawy, oraz transmisje ze stacji zagranicznych, 22.00: Hejnał z wieży Mariackiej.

Związki i zgromadzenia

DOROCZNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w niedziele 30 marca w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 z przedręczami dziennymi: 1) Zagajenie i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji, 2) Wybór komisji-matki; 3) Sprawozdanie ustępującego Wydziału Rady a) prezydium, b) kasowe, c) komisji rewidycyjnej; 4) Sytuacja gospodarcza i polityczna; 5) Wybory Wydziału Rady Związków zawodowych, komisji rewidycyjnej i sądu polubowego; 6) Inicjatywa — Początek Konferencji o godzinie 9 i 10, a w braku kompletu o godzinie 10 przedpołudniem, bez względu na ilość reprezentowanych Związków, Wstęp na salę mają tylko Zarządy Związków i goście za okazaniem zaproszenia. — Za Prezydium Rady Zawodowej Sekretarz: Seweryn Białoni, Przewodniczący Kazimierz Przybyś.

WYDZIAŁ POSREDNICTWA PRACY Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (ul. Sławkowska 6) poleca na wolne posady i przyjmuje zgłoszenia pracodawców codziennie w godzinach między 5 a 9 wieczorem. Stosuje kolejność zgłoszeń i próby kwalifikacyjne. Przynajmniej kwalifikujących pierwszeństwo dla członków Związku. Związek dysponuje następującymi posadami: stenotypistki polskiej ze znajomością języka niemieckiego, stenotypistki polsko-niemieckiej, oraz mundantki Złoczenia w Sekretariacie, w godzinach od 8—9 wieczorem, ewentualnie piśmie.

Sprawy partyjne

WYKŁADY NA KURSIE DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH W TUR

(w sali wykładowej TUR ul. Dunajewskiego)
Plątek 21 bm. Tow. dr. Müller: „Organizacja samorządu gminnego m. Krakowa”.
Wykłady odbywają się od godz. 7—9 wieczór.

kiego, stenotypistki polsko-niemieckiej, oraz mundantki Złoczenia w Sekretariacie, w godzinach od 8—9 wieczorem, ewentualnie piśmie.

„POLSKA POEZJA WSPÓŁCZESNA”. Wieczór recytacyjny p. M. Biłkonia odbędzie się w Związku Zawodowym pracowników umysłowych (ulica Sławkowska 6) dnia 21 piątek o godzinie 8 wieczorem. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

(WALNE ZEBRANIE SEKCYJ PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI MIEJSKIEJ) odbędzie się w piątek 21 marca o godzinie 6 wieczorem w sali Związków zawodowych (ul. Dunajewskiego 5, II p. oficyna).

ZARZĄD METALOWCÓW — GRUPA I — odbędzie się w piątek o godz. 6 wieczorem posiedzenie. Uprząś się o punktualnie przybycie.

ZEBRANIE DZIELNICY III (NOWY ŚWIAT) odbędzie się w sobotę 22 bm. o godzinie 6 wieczorem w Domu Górników (Aleja Krasińskiego 16). Retorwal będzie tow. Wolmout. Uprząś się wszystkich towarzyszy, zamieszkałych w tej dzielnicy, o niezawodnie przybycie.

Konkordat Dzielnicowy PPS.

TEATR TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU (ul. Smakaj 9) odegra w niedziele 23 marca „Lala z Ludwianką”, wodewil w trzech aktach Stefana Turuskiego. — Początek przedstawienia punktualnie o godzinie 7 wieczorem. Dochód przeznaczony na dokończenie Domu Robotniczego.

— 0 0 0 —

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ąg do nabyla:

Kopakiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy, T. III. Inspekcja Pracy	zł. 4.—
Klekkis: Feliks Perl	1.—
Wielicki: Dział i jutro socjalizmu	.70
Wasilewski: Zarys dziełowy P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religja a polityka	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski	1.20
Krahelski: Praca dzieł i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	2.—
Sądy pracy	2.40
Szymowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Rozwikłowski: Urlop wypoczynkowy	3.—
Orsettli: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej	.40
Orsettli: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników miklety Związku Stowarzyszonych robotniczych)	4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim	5.—
Stanisław Rychliński: Marootrwaństwo sil i środków w przemyśle polskim	6.50
E. Frelikowa: Praca młodzieży w przemyśle karkarskim w Polsce	2.75
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm	wolnościowo
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie	.60
	.25
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

ZAKŁAD
MALARSTWO-LAKIERNICZY
„DEKORACJA”
PIERWSZA SPÓŁKA POLSKICH MALARZY POKOJOWYCH I LAKIERNIKÓW
Spółka zarej. z ogr. odpow.
W KRAKOWIE, KOCHANOWSKIEGO 1.14.
podejmując wykonanie wszelkich robót w zakresie malarstwa i lakiernictwa, jak malowanie pokoi, sal i t. d. oraz specjalność w robotach lakierniczych po przystępnych cenach szybko i siłami fachowcami. 1411.

GRAMOFONY ROWERY
kuferek i szafka. — polskie, francuskie angielskie, niemieckie i gwiazdki, niemieckie i gwiazdki 3-letnia.
w wielkim wyborze
po najniższych cenach — poleca
„Muza” Magazyn Instrumentów muzycznych
Kraków, ul. Grodzka 15.

PIERWSZORZĘDNY SALON FRYZJERSKI
„RENAISSANCE”
KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 9
poleca w karawale najmłodszego peruki. Równocześnie zawiadania P. T. Panie, że zakład jest w posiadaniu 2 aparatów najnowszej konstrukcji do stęplenia ondulacji.
Personel złożony z pierwszorzędnych fachowców. 46

NA RATY
Już niedostępny wielki transport na sezon wiosenny
I. LERNER
PLASZCZY
DAMSKICH
oraz ubrań meklickich i szarzetek Najtaniej tylko

XXII. Walne Zgromadzenie
Robotniczej Spółki oszcz. i poź. w Przemysła
odbędzie się
dnia 23 marca 1930 roku o godz. 3, a w razie małej ilości członków o godz. 4 po południu w lokalu Tow. Uniw. (TUR) Dom Robotniczy z następującym porządkiem dziennym:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1929.
3. Odczytanie protokołu z ostatniej rewizji Związku.
4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności i kontroli za rok 1929 i wniosków udzielania dywidendy absolutorium.
5. Rozdział zysku za rok 1929.
6. Otwarcenie granicy uwzględnienie obelgania Spółki.
7. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej, jednego zastępcy i zatwierdzenie jednego członka Dyrekcji i jednego zastępcy.
8. Wolne wnioski. 218
Za Zarząd: **Bittner Jan** Za Radę Nadzorczą: **Winiarski Franciszek**

PIANINA SOMMERFELD
trwałe o pięknym tonie — nie ustępują zagranicznym pomimo niskiej ceny.
Zastępcy
HELENA SMOLARSKA
Kraków, ulica Świeszka 1. 9.

ORTEPIANY
BOŁOŃSKI
KRAKÓW, RYNEK 34.